
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
 

 

 

ERRATA 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 063/2016 

 

 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2016 

 

 

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no 

§ 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público para 

conhecimento dos interessados, a retificação dos itens 20, 51 e 63 do 

edital do Pregão Presencial nº 037/2016, Objeto: Registro de Preços para 

aquisição de materiais e equipamentos odontológicos e médicos 

hospitalares, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Em virtude 

das alterações, designa nova data de abertura dos envelopes de proposta e 

documentação para o dia 26 de setembro de 2016, às 8 horas e 30 minutos. 

 

DA ALTERAÇÃO 

Ficam retificados os itens 20, 51 e 63 constantes no quadro da alínea 

10.4, no Anexo I e no Anexo III do Edital, passando a ter a seguinte 

redação: 

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAÇÃO 

20 04 UNID CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA. 

01 (UMA) CADEIRA ODONTOLÓGICA AUTOMÁTICA; BASE 

COM DIMENSÃO QUE PERMITE APROXIMAÇÃO DO CD/ASB; 

SISTEMA TIPO PANTOGRÁFICO DE ELEVAÇÃO; 

MOVIMENTOS DO ASSENTO E ENCOSTO ACIONADOS POR 

DOIS MOTOREDUTORES ELÉTRICOS; ARTICULAÇÃO 

CENTRAL ÚNICA ENTRE ASSENTO E ENCOSTO; COMANDO 

DE PÉ MÓVEL, COM OS MOVIMENTOS DE SUBIDA E 

DESCIDA DO ASSENTO E ENCOSTO, VOLTA A ZERO 

SINCRONIZADO; LIGA E DESLIGA DO REFLETOR, QUATRO 

INTENSIDADES DE LUZ PROGRAMÁVEIS, TRÊS POSIÇÕES 

DE TRABALHO PROGRAMÁVEIS COM MOVIMENTOS 

AUTOMÁTICOS E SINCRONIZADOS DE ELEVAÇÃO E 

INCLINAÇÃO; ESTRUTURAS FABRICADAS EM VERGALHÕES 

E CHAPAS DE AÇO; CAPAS DE POLIESTIRENO E ABS, 

PINTADAS COM TINTA DE POLIURETANO LISA, DE ALTO 

BRILHO; BRAÇOS CONFECCIONADOS EM MATERIAL 

ALTAMENTE RESISTENTE, SENDO O DA DIREITA COM 

ABERTURA LATERAL; ESTOFAMENTO ENVOLVENTE E 

ANATÔMICO, CONSTRUÍDO COM ESPUMA DE POLIURETANO, 

MOLDADO COM PERFIL DE PVC FLEXÍVEL COM FORRO 

EXTRA, COM PROTEÇÃO CONTRA INFECÇÃO CRUZADA 

ATRAVÉS DO USO DE PRATA COLOIDAL; CAPA PROTETORA 

LAVÁVEL PARA OS PÉS; ENCOSTO DE CABEÇA COM 

MOVIMENTOS LONGITUDINAL, BI-ARTICULADO E ANTERO-



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
POSTERIOR; CIRCUITO ELÉTRICO DE BAIXA VOLTAGEM; 

FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO; PONTOS DE ALIMENTAÇÃO E 

LIGAÇÃO DO EQUIPO COM A UNIDADE AUXILIAR 

LOCALIZADOS SOB A TAMPA FRONTAL DA CADEIRA; 

VOLTAGEM DE ALIMENTAÇÃO 127/220V – 60 HZ. 

 

01 (UM) EQUIPO ODONTOLÓGICO ACOPLADO À CADEIRA; 

BRAÇO ARTICULADO COM MOBILIDADE HORIZONTAL E 

VERTICAL ATÉ 50 CM, COM TRAVAMENTO PNEUMÁTICO; 

CORPO EM POLIESTIRENO; PARTES METÁLICAS CAPAS DE 

CANTOS ARREDONDADOS, PINTADAS COM TINTA LISA, DE 

ALTO BRILHO; SELEÇÃO AUTOMÁTICA DAS PONTAS 

ATRAVÉS DE BLOCO DE ACIONAMENTO PNEUMÁTICO; 

MANGUEIRAS LISAS, LEVES E FLEXÍVEIS; SUPORTE DE 

PONTAS EM PEÇA ÚNICA SEPARADA DO CORPO DO EQUIPO 

COM CAPA REMOVÍVEL; TERMINAL DE PONTAS COM UMA 

SERINGA TRÍPLICE BICO CURVO REMOVÍVEL E 

ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVETRÊS TIPS 

ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE PARA REMOÇÃO DO 

CÁLCULO; DOIS TERMINAIS TIPO BORDEN, SENDO UM 

PARA O ALTA ROTAÇÃO E OUTRO PARA O BAIXA 

ROTAÇÃO; TORNEIRA DO SPRAY DO ALTA ROTAÇÃO 

LOCALIZADA NO PRÓPRIO CORPO DO TERMINAL; 

PUXADORES BILATERAIS INCORPORADOS AO CORPO DO 

EQUIPO; BANDEJA REMOVÍVEL FABRICADA EM AÇO INOX; 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA CAPACIDADE DE 1000 ML, PARA 

O “SISTEMA POTÁVEL”; VÁLVULA REGULADORA DE 

PRESSÃO DE AR; PEDAL ÚNICO, PNEUMÁTICO, DE 

ACIONAMENTO PROGRESSIVO PARA COMANDO DAS PEÇAS 

DE MÃO; VOLTAGEM DE ALIMENTAÇÃO 110/220V – 60 

HZ. 

 

01 (UMA) UNIDADE AUXILIAR ACOPLADA A CADEIRA, 

PINTADA COM TINTA A BASE DE POLIURETANO, LISA DE 

ALTO BRILHO; CORPO INJETADO A VÁCUO, CARENAGEM 

ENVOLVENTE; BACIA REMOVÍVEL, CONFECCIONADA EM 

CERÂMICA ESMALTADA, EM COR CLARA; SUPORTE DOS 

SUGADORES FIXADO NO BRAÇO ASSISTENTE, COM GIRO 

DE 180º; INTERRUPTOR DE ACIONAMENTO ELÉTRICO COM 

TEMPORIZADOR PROGRAMÁVEL DE ÁGUA PARA A BACIA, 

COM UM SUGADOR; EJECTOR DO SISTEMA À VÁCUO COM 

REGISTRO ESFÉRICO TERMINAL GIRATÓRIO E ENGATE 

RÁPIDO; TUBULAÇÃO DE ÁGUA, AR E ESGOTO EM PVC E 

POLIURETANO TOTALMENTE EMBUTIDA; SEPARADORES DE 

DETRITOS, INSTALADOS SOB A TAMPA FRONTAL DA 

CADEIRA; CAIXA DE ESGOTO BLINDADA EM PVC. 

 

01 (UM) REFLETOR ODONTOLÓGICO, MONOFOCAL, 

CABEÇOTE COM ESPELHO ESPECIAL MULTIFACETADO; 

INTENSIDADE DE LUZ PROGRAMÁVEL ATE 22.000 LUX, 

ATRAVÉS DE COMANDO LOCALIZADO NO PEDAL DA 

CADEIRA, LUZ NATURAL IGUAL À DO DIA, OBTIDA EM 

INTERVALO DE 4.500º K A 6.000º K; CAMPO DE 

ILUMINAÇÃO REFLETINDO NUMA ÁREA 8 X 16CM, A UMA 

DISTÂNCIA DE 70CM DO FOCO; FONTE DE LUZ COM 

LÂMPADA INCANDESCENTE H3 HALÓGENA, DE 12VAC E 

55W; PROTETOR DA LÂMPADA EM CHAPA DE AÇO CARBONO 

ESMALTADO E DO ESPELHO CONFECCIONADO EM MATERIAL 

TRANSPARENTE; CABEÇOTE COM PUXADORES 

ERGONÔMICOS, BRAÇO TIPO PANTOGRÁFICO, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
ARTICULAÇÕES EM AÇO CARBONO; SAÍDA 12 V.A.C 

ALIMENTADO PELA CADEIRA. FABRICADO CONFORME AS 

NORMAS IEC 60601-1: CLASSE I TIPO B OPERAÇÃO 

INTERMITENTE E DIRETIVA 93/42: CLASSE I.  

 

PRAZO DE GARANTIA PARA O CONSULTÓRIO: 12 MESES 

 

ANEXAR NA PROPOSTA OS DOCUMENTOS E CONSTAR, 

ABAIXO DE CADA PRODUTO OFERTADO MARCA, MODELO, 

NÚMERO E DATAS DE VENCIMENTO DOS REGISTROS, 

ISENÇÕES E CERTIFICADOS: MS/ANVISA; BOAS 

PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E CONTROLE DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE E DO SISTEMA DE GESTÃO DE QUALIDADE 

(SGQ), NORMA NBR ISO 13485:2003. 

 

51 03 UNID JATO E APARELHO DE ULTRASSOM. 

APARELHO CONJUGADO DE ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO 

PARA PROFILAXIA DO CÁLCULO E JATO DE 

BICARBONATO DE SÓDIO PARA REMOÇÃO DO BIOFILME 

NÃO MINERALIZADO; CIRCUITO ELETRÔNICO COM 

ESTABILIZADOR DE FREQÜÊNCIA; PAINEL COM 

CONTROLES DO SISTEMA, CHAVE SELETORA DO 

ULTRASSOM OU JATO DE BICARBONATO, CHAVE 

SELETORA DE POTÊNCIA DO ULTRASSOM E CHAVE DE 

REGULAGEM DA BOMBA PERISTÁLTICA; TANQUE DO 

RESERVATÓRIO DE LÍQUIDO IRRIGANTE ACOPLADO E 

REMOVÍVEL; PEÇA DE MÃO DO ULTRASSOM; TRANSDUTOR 

CERÂMICO PIEZOELÉTRICO, GERANDO VIBRAÇÕES 

ULTRA-SÔNICAS ENTRE 24 A 30 KHZ ± 5; DUAS CAPAS 

PROTETORAS DO TRANSDUTOR OU DOIS TRANSDUTORES, 

REMOVÍVEIS, ESTERILIZÁVEIS EM AUTOCLAVE ATÉ 

135º C; ACOMPANHAM TRÊS TIPS PARA REMOÇÃO DO 

CÁLCULO E DUAS CHAVES PARA INSTALAÇÃO DOS TIPS, 

COM PROLONGADOR DE PROTEÇÃO; RESERVATÓRIO DE 

BICARBONATO DE SÓDIO COM TAMPA TRANSPARENTE; 

PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO REMOVÍVEL E 

ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE; CAPAS DO ULTRASSOM, 

PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO E MANGUEIRAS 

DE AR E ÁGUA COM SISTEMA DE PROTEÇÃO BIOCIDA; 

FILTRO DE AR PARA DRENAGEM DA UMIDADE DO AR; 

PEDAL ÚNICO DE ACIONAMENTO; DISPOSITIVO MULTI-

TENSÃO COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA ENTRE 99 E 242 

VCA – 50/60 HZ.  

 

ANEXAR NA PROPOSTA OS DOCUMENTOS E CONSTAR, 

ABAIXO DE CADA PRODUTO OFERTADO MARCA, MODELO, 

NÚMERO E DATAS DE VENCIMENTO DOS REGISTROS, 

ISENÇÕES E CERTIFICADOS: MS/ANVISA; BOAS 

PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E CONTROLE DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE E DO SISTEMA DE GESTÃO DE QUALIDADE 

(SGQ), NORMA NBR ISO 13485:2003. 

63 07 UNID MOCHO ODONTOLÓGICO. 

MOCHO ODONTOLÓGICO COM SISTEMA DE GÁS 

PRESSURIZADO; CINCO RODÍZIOS DUPLOS, FIXADOS NAS 

EXTREMIDADES DA BASE DE SUSTENTAÇÃO; ENCOSTO 

OSCILANTE COM MOVIMENTOS REGULÁVEIS DE 

AFASTAMENTO E APROXIMAÇÃO, ESTOFAMENTO CÔNCAVO; 

ASSENTO COM ESTOFAMENTO POUCO ESPESSO, FORMATO 

ANATÔMICO COM BORDA ANTERIOR ARREDONDADA; 

ASSENTO E ENCOSTO GIRATÓRIO; ESTOFADOS COM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
ESPUMA DE POLIURETANO MOLDADO E REVESTIDO COM 

PERFIL DE PVC EXPANDIDO; PVC FLEXÍVEL COM FORRO 

EXTRA, COM PROTEÇÃO CONTRA INFECÇÃO CRUZADA 

ATRAVÉS DO USO DE PRATA COLOIDAL. 

PRAZO DE GARANTIA PARA O MOCHO: 12 MESES. 

 

ANEXAR NA PROPOSTA OS DOCUMENTOS E CONSTAR, 

ABAIXO DE CADA PRODUTO OFERTADO MARCA, MODELO, 

NÚMERO E DATAS DE VENCIMENTO DOS REGISTROS, 

ISENÇÕES E CERTIFICADOS: MS/ANVISA; BOAS 

PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E CONTROLE DE PRODUTOS 

PARA SAÚDE E DO SISTEMA DE GESTÃO DE QUALIDADE 

(SGQ), NORMA NBR ISO 13485:2003. 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 08 de setembro de 2016. 

  

                            

 

 

Lorena Soares Torres 

Pregoeira 


